
DIPARTIMENTO INTERAZ. ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
DATA: 31/07/2014

DELIBERA N. 221

 
OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE  GARE  AVEC  ANNO  2014  -  AREA  VASTA  EMILIA 
CENTRALE - DELIBERA A CONTRARRE PER FORNITURE VARIE URGENTI -
 
 

IL DIRETTORE GENERALE

 

« Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Acquisti e Logistica Economale, costituito  con delibera del D.G. nr. 
88  del  7/04/09,  di  entrambe  le  Aziende  USL di  Ferrara  e  Ospedaliero–  Universitaria  di 
Ferrara, di cui e’ di seguito trascritto integralmente il testo:

 

                 Premesso che:

 
- l’allegato B delle LINEE DI PROGRAMMAZIONE E FINANZIAMENTO DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE PER   L’ANNO 2014 emanato dalla Regione Emilia Romagna evidenzia come 
l’evoluzione del  contesto  normativo nazionale obblighi  a  rafforzare l’incremento degli  acquisti  effettuati 
attraverso  procedure  centralizzate  ed  introduce  forme di  controllo  sempre  più  stringenti  sugli  acquisti 
effettuati a livello aziendale;
 
 
-          tutte le Aziende Sanitarie dell’AVEC hanno proceduto alla stesura della programmazione dell’attività 
relativa alle procedure di acquisto da effettuare nel corso del 2014 inviandola successivamente all’Agenzia 
Regionale Intercenter dal momento che il documento regionale sopra menzionato individua nell’Agenzia 
Intercenter il soggetto che ha la responsabilità di guidare la pianificazione e il monitoraggio dell’insieme 
delle  iniziative  di  acquisto  in  cui  è  coinvolto  il  S.S.R  (  su  scala  nazionale,regionale,di  Area  Vasta  o 
aziendale), avvalendosi del contributo strutturato dei diversi centri di acquisto;
 

 

Vista la delibera di Giunta del 23 Giugno 2014 GPG/2014/989 “ Approvazione del Piano di attività 2014 di 
Intercenter” nella 2014 di Intercenter” nella quale sono riportate le procedure di gara che l’Agenzia attiverà 
entro l’anno in corso,tra le quali non sono ricomprese le sotto indicate procedure;

 

-   rilevato che il documento di programmazione delle gare di AVEC è in corso di definizione così come 
comunicato dal SAM di Bologna con mail del 16/7/2014;

 

Copia informatica ad uso consultazione



Ravvisata la necessità e l’urgenza di  attivare alcune procedure di  gara, previste nella programmazione 
AVEC 2014 e per le quali questa Azienda è capofila, relative a forniture urgenti di seguito meglio dettagliate, 
al fine di assicurare la continuità delle forniture per non pregiudicare il regolare svolgimento delle attività 
sanitarie con eventuale interruzione di pubblico servizio;

 

- Considerato  che l’art.11 c.2° del  D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, testualmente recita:

 

“Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatici 
decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 

-          ritenuto  opportuno  di  nominare  ai  sensi  del  D.Lgs.  163/2006  il  Responsabile  Unico  del 
procedimento ed il Direttore dell’esecuzione per ciascuna gara di pertinenza  di seguito indicate :  

  

Oggetto

 

Importo

annuo stimato 
- Iva

Esclusa

Azienda

capofila

 

Tipo di 
Procedura

 

RUP

 

Direttore

Esecuzione

 

Durata

 

Fornitura 
quinquennale 
materiale  edile  delle 
Aziende  dell’Area 
Vasta Emilia Centrale 
–

€  36.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –Sconto 
su listino,unico 
lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato 
 (AUSL FE)

5 anni

Fornitura 
quinquennale  pitture 
e  vernici  delle 
Aziende  dell’Area 
Vasta Emilia Centrale 
–

€  42.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –Sconto 
su listino,unico 
lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

5 anni

 

 

Fornitura 
quinquennale  pile 
delle  Aziende 
dell’Area Vasta Emilia 
Centrale –

€  38.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –unico 
lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

5 anni

Copia informatica ad uso consultazione



Fornitura 
quinquennale 
Materiale  elettronico 
delle  Aziende 
dell’Area Vasta Emilia 
Centrale –

€  36.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –Sconto 
su listino,unico 
lotto-

Rag. 
Stefania Piva

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

5 anni

 

Fornitura  annuale  
Materiale Ferramenta 
delle  Aziende 
dell’Area Vasta Emilia 
Centrale –

€  168.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –Sconto 
su listino,unico 
lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

1 anno

Fornitura  triennale 
Materiale 
termoidraulico  delle 
Aziende  dell’Area 
Vasta Emilia Centrale 
–

 

€  52.000,00 iva 
22% esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –Sconto 
su listino,unico 
lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

3 anni

 

Fornitura  Materiale 
elettrico  delle 
Aziende  dell’Area 
Vasta Emilia Centrale 
–

€  110.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –Sconto 
su listino,unico 
lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

18 mesi 

 

 
Considerato, altresì, che l’art. art. 26–bis D.L. 21-6-2013 n. 69 (c.d. decreto del fare), convertito in legge con 
modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 9 agosto 2013, n. 98 , testualmente recita:

«Nella determina a contrarre le stazioni  appaltanti  indicano la motivazione circa la mancata suddivisione 
dell'appalto in lotti»;

Ritenuto che l’appalto di cui trattasi non sia divisibile in lotti distinti in quanto le prestazioni in esso ricomprese, 
sono identiche sotto il profilo funzionale, per tutte le Azienda Sanitarie dell’Area Vasta Emilia Centrale mentre 
l’unica differenziazione è ascrivibile ai fabbisogni annui, in termini di importo economico;

 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.  95 del  19/4/2012, successivamente modificata con 

Copia informatica ad uso consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000788677ART13


deliberazione n. 10 del 14/1/13, con cui è stato approvato il Regolamento per l’adeguamento dell’ordinamento 
dell’AUSL al  principio della  distinzione tra funzioni  di  programmazione, indirizzo e controllo e funzioni  di 
attuazione e gestione di cui all’art.4 del D. Lgs 30/03/2001 n. 165, il quale prevede che il Direttore Generale 
adotta “tutti gli atti di organizzazione, programmazione, pianificazione, indirizzo, controllo e valutazione”.

 

Dato atto:
 

- che la spesa è stata regolarmente attribuita al conto competente ed è ricompresa nelle 
previsioni del budget autorizzato;
 

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;
                                                     »

Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del DIPARTIMENTO 
INTERAZ. ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE proponente;

 
Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 

comma 7° del  D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni  esprimono parere 
favorevole;

 
D E L I B E R A

 
Per le motivazioni indicate in premessa 
 

1) Di indire le seguenti procedure di gara da attivare in base alla programmazione AVEC 2014 e per le quali  
questa Azienda è capofila:

 

Oggetto

 

Importo

annuo stimato - 
Iva

Esclusa

Azienda

capofila

 

Tipo di 
Procedura

 

RUP

 

Direttore

Esecuzione

 

Durata

 

Fornitura 
quinquennale 
materiale  edile  delle 
Aziende  dell’Area 
Vasta Emilia Centrale 
–

€  36.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più basso 
–unico lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

5 anni

Fornitura 
quinquennale  pitture 
e  vernici  delle 
Aziende  dell’Area 
Vasta Emilia Centrale 
–

42.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più basso 
–unico lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

5 anni

Copia informatica ad uso consultazione



 

Fornitura 
quinquennale  pile 
delle  Aziende 
dell’Area Vasta Emilia 
Centrale –

€  38.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –unico 
lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

5 anni

Fornitura 
quinquennale 
Materiale  elettronico 
delle  Aziende 
dell’Area Vasta Emilia 
Centrale –

€  36.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –unico 
lotto-

Rag. 
Stefania Piva

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

5 anni

 

Fornitura  annuale  
Materiale Ferramenta 
delle  Aziende 
dell’Area Vasta Emilia 
Centrale –

€  168.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –unico 
lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

1 anno

Fornitura  triennale 
Materiale 
termoidraulico  delle 
Aziende  dell’Area 
Vasta Emilia Centrale 
–

€  52.000,00 iva 
22% esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –unico 
lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

3 anni

 

Fornitura  Materiale 
elettrico  delle 
Aziende  dell’Area 
Vasta Emilia Centrale 
–

€  110.000,00

iva 22%

esclusa

 

AUSL FE

 

Cottimo 
fiduciario-

Prezzo più 
basso –unico 
lotto-

Dr.a 

Susanna 
Zoia

Ing.  Gerardo 
Bellettato  
(AUSL FE)

18 mesi 

   

2) Di dare atto che le procedure di  cui  trattasi  sono   da aggiudicarsi  in unico lotto, per  le motivazioni  in 
premessa esposte;

Copia informatica ad uso consultazione



  

3) Di stabilire che le spese per le forniture di cui trattasi sono comprese nel bilancio 2014 è saranno valutate 
nei bilanci di previsione dei successivi anni in base alle disponibilità economiche.

  
 IL DIRETTORE GENERALE

 (Dott. Paolo SALTARI)

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott.ssa Paola BARDASI)                                             (Dott. Mauro MARABINI)

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
     (Dott. Alberto FABBRI)
 

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZ. ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 01/08/2014
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

01/08/2014 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione


